
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 1 DEL 11/01/2024  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  

Ufficio: Servizio Tributi 
Responsabile: Massimo Maffessoli  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

PROROGA DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEI NUOVI 
CANONI PATRIMONIALI - CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE  
PUBBLICITARIA E CANONE PATRIMONIALE PER AREE 
MERCATALI ALLA SOCIETA'  M.T. S.P.A  
  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2024 ad oggetto: “Nota di aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2024/2026: Approvazione”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2024 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.23 del 22.12.2023, prot.7261/2023; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 01041.03.0200 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 
16 e 32 dell'art. 1; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e 
art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000;  
 
Richiamata la delibera di C.C. n. 26 del 29.11.2023 avente ad oggetto: “Affidamento in concessione del servizio 
di  accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria compresa la materiale affissione dei manifesti e del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile (canone unico 
patrimoniale ) per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028” con la quale è stata demandata al sottoscritto l’attività 
di individuazione dell’affidatario della concessione; 
 
Premesso che: 

 il 31.12.2023 è scaduta la concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del 
Canone Unico Patrimoniale, istituito dall’art. 1 Legge 160 del 27 dicembre 2019, commi dal n.816 al n. 
847 affidata con la determinazione n. 25 del 10.3.2021 ad oggetto: “Affidamento diretto alla società M.T. 
S.P.A del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dei nuovi canoni patrimoniali - 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone patrimoniale 
per aree mercatali - CIG Z1830DEF0C.”; 

 con determinazione n. 136 del 5.12.2023 è stata indetta una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell’art.50, co.1, lettera e) del D.lgs. n.36/2023”; 

 in data 22.12.2023 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione d’interesse alla procedura 
summenzionata; 



 al termine indicato per la presentazione delle manifestazioni d’interesse sono giunte al protocollo 
comunale n. 3 istanze; 

 in data 27/12/2023 è stata pubblicata sul portale Sintel di Aria s.p.a. la procedura con identificativo n 
177977196 e contestualmente sono state invitate le n. 3 ditte, che hanno precedentemente manifestato 
interesse, a presentare apposita offerta; 

 
Preso atto che il giorno 05/01/2024 sono state aperte le buste amministrative ed economiche al fine 
dell’aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto; 
 
Considerato che per un errore materiale nella creazione del modello di procedura sul portale Sintel di Aria s.p.a., 
nessuna offerta è risultata congrua e quindi la procedura è risultata soppressa; 
 
Richiamato l’art. 120 comma 11 del D.lgs 36/2023 che testualmente recita “In casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il 
contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo sopracitato si intende prorogare il contratto di concessione del servizio di 
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria compresa la materiale affissione dei manifesti e del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile (canone unico 
patrimoniale)  alla ditta uscente M.T. s.p.a. per il tempo strettamente funzionale all’espletamento e 
completamento di una nuova procedura di gara finalizzata alla scelta del nuovo appaltatore; 
 
Ritenuto quindi di prorogare fino al 29.2.2024 la concessione affidata alla ditta M.T. s.p.a. con determinazione 
n.25 del 10.3.2021 alle medesime condizioni economiche, in particolare: 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

- Compartecipazione a favore del Comune     65,00%  

- Aggio a favore di Maggioli Tributi Spa     35,00% (iva esclusa) 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 
 
 
Con la presente,  
 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce 
ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
2) di prorogare, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs 36/2023, nelle more dell’espletamento e 

completamento di una nuova procedura di gara finalizzata alla scelta del nuovo appaltatore, il contratto 
inerente il servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dei nuovi canoni patrimoniali - 



canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone patrimoniale 
per aree mercatali alla ditta M.T. s.p.a. C.F. 06907290156 e P.IVA 02638260402 con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Caprino 8, fino al 29.2.2024; 

 
3) di impegnare l’aggio a favore del concessionario stimato in €. 3.150,00 iva inclusa/anno, imputando la 

spesa presunta sul macro aggregato 01041.03.0200 del Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
4) di accertare in entrata alla categoria 30200.03.0100 del Bilancio di previsione 2024/2026 la somma 

presunta di €.9.000,00/anno, per il periodo 1.1.2024 – 29.2.2024; 
 
5) di dare atto che la ricognizione esatta della spesa e dell’accertato verrà eseguito al termine della 

concessione sulla scorta della documentazione contabile fornita da M.T. 
 
6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 

12/11/2010 art.7, comma 4, il codice CIG è Z1830DEF0C; 
 

7) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
11) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
12) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata;16/01/2024 

 
  Il Responsabile    

 F.to Massimo Maffessoli    
 

  
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/01/2024  
 
   Responsabile Servizio Finanziario  

Massimo Maffessoli 
   

 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/01/2024  al   31/01/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 


